(12) Sic S. SOLAZZI, o.c., pp. 284-285.

ditas eius ad nullum pertinet, quia consanguinitatis itemque adgnationis iure a patre oriuntur. Et l'on sait que le *spurius* ou le *vulgo quoesitus* n'a juridiquement aucun *pater* ⁽¹³⁾. A la vérité, c'est donc toujours le *pater familias* qui inéluctablement doit transmettre la qualité d'agnat et qui peut même disposer fort largement des rapports agnatiques au sein de sa *familia* par le truchement des modes d'extinction ou d'acquisition de la *patria potestas* que l'ordonnancement juridique met à sa disposition. L'*adgnatio* n'est pas seulement un donné matériel ; elle est aussi le fruit d'une construction juridique. En définitive, c'est la cité qui détermine de manière rigoureuse les conditions d'existence du lien agnatique, y attache des droits et fixe les limites de sa disponibilité, circonscrivant de la sorte la sphère d'autonomie des individus en fonction des objectifs politiques, sociaux, économiques et religieux qu'elle s'assigne. Par *genus*, Alfenus Varus devait entendre le substrat naturel du concept *adgnatio*, c'est-à-dire la parenté de sang ; par *civitas* il exprime le construit de la notion ; par *natura rerum*, il montre que les droits des enfants légitimes à la succession ab intestat du père ou à la tutelle des agnats sont des normes qui fondamentalement trouvent leur justification dans l'observation du monde, des coutumes ancestrales, des pratiques spontanées des citoyens, conforme à une mentalité séculaire qui les conforte sous couleur d'un droit qui leur paraît découler objectivement de la nature des choses.

L'enseignement d'Alfenus Varus est confirmé d'une façon plus générale par Pomponius D. 38,16,4 : *Hi quorum parens capite minutus est, legitimac hereditatis ius et in ceteris personis et inter se retinent et alii adversus eos.* S'ils retiennent le *ius legitimac hereditatis*, c'est donc qu'ils sont restés agnats.

Par contre, d'une façon toute particulière l'adrogation du *pater familias* entraîne la rupture des liens agnatiques qui unissent tous les membres de sa *familia proprio iure* au reste de son groupe agnatique ou *familia communi iure* selon l'expression d'Ulpien.

(13) Gaius I, 64.

Gaius I, 107: *Illud proprium est eius adoptionis quae per populum fit, quod is qui liberos in potestate habet, si se adrogandum dederit, non solum ipse potestati adrogatoris subiciatur sed etiam liberi eius in eiusdem fiunt potestate tamquam nepotes.*

Ulpien D. 1, 7, 15, pr.: *Si pater familias adoptatus sit, omnia quae eius fuerunt et adquiri possunt tacito iure ad eum transeunt qui adoptavit: hoc amplius liberi eius qui in potestate sunt eum sequuntur: sed et hi, qui postliminio redeunt, uel qui in utero fuerunt cum adrogaretur, simili modo in potestatem adrogatoris rediguntur.*

La capture du *pater familias* par l'ennemi ne supprime pas définitivement les liens d'agnation; quiescents durant sa détention, ils renaissent en cas de *postliminium*, au moment où le *pater familias* retrouve la puissance sur ses descendants.

Gaius I, 129: *Quodsi ab hostibus captus fuerit parens, quamvis servus hostium fiat, tamen pendet ius liberorum propter ius postliminii, quod hi qui ab hostibus capti sunt, si reversi fuerint, omnia pristina iura recipiunt; itaque reversus habebit liberos in potestate. Si vero illic mortuus sit, erunt quidem liberi sui iuris (...). Ipse quoque filius neposve si ab hostibus captus fuerit, similiter dicemus propter ius postliminii potestatem quoque parentis in suspenso esse.*

Papinien D. 38, 16, 15: *Si pater apud hostes moriatur, defunctum iam in civitate filium credimus patrem familias decessisse, quamvis patria potestate quamdiu vixerit non fuerit in plenum liberatus: itaque heredem habiturus est iste non reverso patre. Sed si postliminio redierit pater iam defuncto filio, quidquid medio tempore per eum quaesitum est habebit...*

Le concept *adgnatio* s'articule en définitive sur deux éléments constitutifs distincts mais indispensables l'un et l'autre: la descendance vraie ou fictive d'un même chef de famille et la puissance exercée par ce chef de famille sur ses descendants vrais ou fictifs.

On devient l'agnat d'autrui par procréation en justes noces, adoption, adrogation, *causae probatio* ou *conventio in manum* accomplie avec l'époux. Or tous ces modes d'acquisition de la

qualité d'agnat postulent la qualité de descendant vrai dans l'hypothèse de justes nocés ou de *causae probatio*, de descendant fictif dans l'hypothèse d'*adoptio*, *adrogatio* ou *conventio in manum*. Ainsi apprenons-nous par Gaius et Aulu-Gelle que l'adrogéant doit nécessairement être un *pater familias* et que l'adrogé est réputé vis-à-vis de lui être dans la condition d'un fils qu'il aurait procréé en justes nocés, ce qui revient à dire, dans la condition d'un *filius familias*.

Gaius I, 99: *Populi auctoritate adoptamus eos qui sui iuris sunt: quae species adoptionis dicitur adrogatio, quia et is qui adoptat rogatur, id est interrogatur, an velit eum quem adoptaturus sit iustum sibi filium esse; et is qui adoptatur rogatur an id fieri patiatur; et populus rogatur an id fieri iubeat.*

Aulu-Gelle, *N.A.* 5, 19, 9: *Eius rogationis verba haec sunt: « Velitis iubeatis uti L. Valerius L. Titio tam iure legeque filius siet quam si ex eo patre matreque familias eius natus esset, utique ei vitae necisque in eum potestas sit uti patri endo filio est. Haec ita uti dixi, ita vos, Quirites, rogo ».*

L'adrogation vise donc à créer en premier lieu un rapport fictif de filiation légitime à la suite duquel est reconnue la *patria potestas* et prendront naissance les liens d'agnation⁽¹⁴⁾.

L'adoption se présente également comme la création d'un rapport fictif de descendance légitime à la suite duquel l'adopté est soumis à la *patria potestas* de l'adoptant⁽¹⁵⁾.

Gaius I, 99: *... Imperio magistratus adoptamus eos qui in potestate parentum sunt, sive primum gradum liberorum optineant, qualis est filius et filia, sive inferiorem, qualis est nepos neptis pronepos proneptis.*

Gaius I, 134: *... et duae intercedentes manumissiones proinde fiunt ac fieri solent, cum ita eum pater de potestate dimittit ut sui iuris efficiatur. Deinde aut patri remanicipatur et ab eo is qui adoptat vindicat apud praetorem filium suum esse, et illo contra non vindicante a praetore*

(14) Voir pour plus de développements E. VOLTERRA, *La nozione dell'adoptio et dell'arrogatio secondo i giuristi romani del II et del III secolo d.C.*, in *B.I.D.R.* (69) 1966, pp. 109 et sq.

(15) *Id.*

vindicanti filius addicitur; aut non remancipatur patri sed ab eo vindicat is qui adoptat apud quem in tertia mancipatione est; sed sane commodius est patri remancipari.

La *patria potestas* n'est donc acquise à l'adoptant qu'une fois reconnue la qualité de fils affirmée par la déclaration du père fictif et sanctionnée par l'*addictio* du magistrat. C'est par conséquent à cette double condition que naîtront les liens d'agnation. Le rapport de descendance légitime fictivement constitué se distingue toutefois du rapport de puissance car, si la *patria potestas* peut être éteinte par émancipation, l'empêchement au mariage subsiste, ce qui implique la survivance du lien cognatique fictif à la cause qui l'a engendré⁽¹⁶⁾.

L'insertion de l'épouse dans la *familia* du mari à la suite d'une *conventio in manum*, et, par conséquent, l'établissement des liens agnatiques sont également la conséquence d'une fiction qui confère à l'épouse la qualité de fille légitime de son mari⁽¹⁷⁾.

Gaius I, 111: *Usu in manum conveniebat quae anno continuo nupta perseverabat; quia enim veluti annua possessione usucapiebatur, in familiam viri transibat filiaeque locum optinebat.*

Gaius I, 115b: *femina... fiduciae causa cum viro suo fecerit coemptionem, nihilo minus filiae loco incipit esse; nam si omnino qualibet ea causa uxor in manu viri sit, placuit eam filiae iura nancisci.*

Gaius II, 139 (à propos du cas où le testament est rompu): *Idem iuris est si cui post factum testamentum uxor in manum conveniat vel quae in manu fuit nubat; nam eo modo filiae loco esse incipit et quasi sua.*

Il importe donc peu que l'acquisition de la *manus* précède l'existence de justes noces ou l'inverse. Mais la disparition de l'une de ces conditions fera perdre à l'épouse sa qualité de fille légitime et brisera les liens agnatiques. Ainsi Gaius (I, 137a)

(16) Gaius I, 59.

(17) Voir pour plus de développements E. VOLTERRA, *Nuove ricerche sulla «conventio in manum»*, in *Memorie della Accademia dei Lincei, Classe di scienze morali*, ser. VIII, XII, 4, Roma 1966, pp. 251-355.

évoquant l'hypothèse où une femme peut contraindre celui qui détient sur elle la *manus* à la remanciper à autrui, précise: *Sed filia quidem nullo modo patrem potest cogere, etiamsi adoptiva sit; haec autem virum repudio misso proinde compellere potest atque si ei nunquam nupta fuisset.* En d'autres termes, une fois le mariage rompu par divorce, cesse la qualité fictive de fille légitime descendante de son propre mari et dès lors tout lien d'agnation.

La puissance que le *pater familias* est en droit d'exercer sur ses *alieni iuris* libres, qu'il s'agisse en l'occurrence de la *patria potestas* ou de la *manus*, représente le second élément indispensable pour constituer le concept *adgnatio*. Sa disparition à la suite de toute *capitis deminutio*, même *minima*, suffit à détruire la parenté agnatique, même si elle laisse éventuellement subsister les liens cognatiques. La seule qualité d'enfant du sang, même légitimement reconnu, ne suffit donc pas à conférer la qualité d'agnat. C'est ce qui résulte encore très clairement des textes suivants.

Gaius I, 93: *Si peregrinus sibi liberisque suis civitatem romanam petierit, non aliter filii in potestate eius fient quam si imperator eos in potestatem redegerit, quod ita demum is facit, si, causa cognita, aestimaverit hoc filiis expedire. Diligentius autem exactiusque causam cognoscit de impuberibus absentibusque; et haec ita edicto divi Hadriani significantur.*

Gaius I, 94: *Item si quis cum uxore praegnate civitate romana donatus sit quamvis is qui nascitur, ut supra dixi, civis romanus sit, tamen in potestate patris non fit; idque subscriptione divi Hadriani significatur; qua de causa qui intelligit uxorem esse praegnatam dum civitatem sibi et uxori ab imperatore petit, simul ab eodem petere debet ut eum qui natus erit in potestate sua habeat.*

Gaius I, 130: *Praeterea excunt liberi virilis sexus de parentis potestate, si flamines diales inaugurentur, et feminini sexus si virgines vestales capiantur.* 131: *Olim quoque, quo tempore populus romanus in latinas regiones colonias deducebat, qui iussu parentis in coloniam latinam nomen dedissent, desinebant in potestate parentis esse, quia efficerentur alterius civitatis cives.*